
 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1° “A. DE CURTIS” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola secondaria di primo grado a indirizzo musicale 
Sede Centrale: Via Municipio – 80036 Palma Campania (NA) Tel. 081/8241231 - Fax 081/5101507 

C.F. 84003930637 – Codice Meccanografico NAIC8CQ00B 
e-mail: naic8cq00b@istruzione.it - pec: naic8cq00b@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 

CIRC. N. 2 

Al D.S.G.A. 

Ai docenti Sito/Progetti ed eventi 

Amministrazione Trasparente/Bandi di contratti e gare 

Albo 

 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI TRE DOCENTI TUTOR PER ATTIVITA’ 

“POTENZIAMENTO RECUPERO E ALFABETIZZAZIONE: 

“SPORT DI TUTTI – Quartieri”, promosso dalla società Sport e Salute S.p.A. e dal 

Dipartimento per lo Sport per la costituzione di Presidi situati in quartieri/periferie urbane di 

particolare disagio sociale. 
 

Titolo progetto: “POTENZIAMENTO, RECUPERO E ALFABETIZZAZIONE” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’atto di partenariato sottoscritto in data 24/02/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Tutor d’Aula” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto: 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali 

 

Ruolo n° figure 

richieste 

Ore di impegno max 

per ciascuna figura 

Tutor d’aula 3 docenti ( di 

cui 2 docenti 

scuola 

primaria ed 1 

18 mesi 

mailto:naic8cq00b@istruzione.it
mailto:naic8cq00b@pec.istruzione.it


 secondaria di 

primo grado) 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 15,00 euro/ora netti. 
 

I contratti e i relativi pagamenti verranno stipulati con l’ente Associazione Sportiva Dilettantistica 

POLISPORTIVA PALMESE. 

Art. 2 Presentazione domande 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13 del 

19/01/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato 

Art. 3 Cause di esclusione: 
 

saranno cause tassative di esclusione: 

 

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

• Curriculum Vitae non in formato europeo 

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

• Documento di identità scaduto o illeggibile 

• Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

• Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di 

partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione 

e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento 

di identità. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 

parti, di assegnare più incarichi ripartendo il numero di ore a disposizione dei Docenti Tutor d’Aula ovvero di 

dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 



Art. 5 Selezione 
 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione 

al numero di istanze pervenute. 

Art. 6 Compiti dei TUTOR d’AULA 
 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più 

adatto 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in 

numero di alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 

• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso 
 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno per ruolo tra quelle indicate): 

Docente “TUTOR d’AULA” 

 

• Essere in possesso di idoneo titolo di studio per l’accesso all’insegnamento 

• Essere in possesso di Competenze certificate in merito alla gestione delle procedure 

• Essere in possesso di esperienze professionali nel ruolo di gestione di percorsi formativi (tutor 

o esperto nei progetti finanziati dal fondo europeo) 

 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 

del Procedimento il dirigente scolastico Prof. Domenico Balbi 

Si Allega Atto di Partenariato 

 

 

Il RUP Dirigente scolastico 

Dott. Domenico Balbi 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
           ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93 


